
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 3 

 

Ufficio: Segreteria di Staff 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 926 del 21/08/2023 

 

 

 

Oggetto: APPALTO LAVORI NUOVO REFETTORIO A 

SERVIZIO SCUOLA FEDERICI VIA MAZZO E MEDAGLIE 

D'ORO VIA TERRAZZANO M4C1 I 1.2 PNRR - CUP 

C41B22000780006  CIG A00376140D  NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 



 

 

 

APPALTO LAVORI NUOVO REFETTORIO A SERVIZIO SCUOLA FEDERICI VIA MAZZO E 

MEDAGLIE D'ORO VIA TERRAZZANO M4C1 I 1.2 PNRR - CUP C41B22000780006  CIG 

A00376140D  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 

 

Richiamata la propria determinazione n. 717 del 29.06.2023 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di Realizzazione nuovo refettorio a servizio della scuola 

Federici di via Mazzo e Medaglie d’Oro di via Terrazzano - CUP C41B22000780006 per una spesa 

complessiva di € 880.987,47= e si è stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto 

mediante procedura negoziata tra n. 5 operatori in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di 

ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) – Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 63 

del D.L.gs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, conv. L. n. 

120/2020, dall’art. 51 del D.L. n.77/2021, conv. L. n. 108/2021, con aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo,  ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che  la ripartizione dei punteggi è dettagliatamente articolata nella lettera d’invito, il cui 

schema è stato approvato con la summenzionata determinazione n. 717/2023;  

Richiamata: 

- la Determinazione n 856 del 31.07.2023 con cui si prendeva atto che la gara (CIG 9932298798) 

indetta mediante procedura negoziata previa manifestazione di interesse - per favorire la massima 

partecipazione - era andata deserta e si reindiceva gara senza previa pubblicazione del bando di 

gara; 

 

- la Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n 888 in data 08.08.2023 con cui si prendeva atto 

della non aggiudicazione della gara indetta con Determinazione n 856 del 31.07.2023 – come 

meglio esplicitato dai verbali allegati alla citata determinazione – e si procedeva a reindire 

nuova procedura negoziata (CIG A00376140D) senza previa pubblicazione del bando di 

gara; 

 

Atteso che, ai fini della valutazione delle offerte pervenute, si rende necessario nominare apposita 

commissione come previsto dall’art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Constatato che il giorno 7 agosto 2023 – alle ore 8,00 - è scaduto il termine per la presentazione 

delle offerte; 

 

Considerato che l’art 77 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede: 

 al comma 1, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto; 

 al comma 2, che la commissione, individuata dalla Stazione Appaltante, sia costituita da un 

numero dispari di commissari, non superiore a cinque; 

 al comma 4, che i commissari non debbano aver svolto né possano svolgere alcun’altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta; 



 

 

 al comma 5, che coloro che, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di 

aggiudicazione, abbiano ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possano essere 

nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso 

le quali hanno esercitato le proprie funzioni di istituto;  

 

 

Ritenuto di individuare i seguenti soggetti che presentano il necessario profilo professionale per lo 

svolgimento dell’attività della commissione di valutazione delle offerte tecniche per l’appalto in 

oggetto: 

 Dott Vittorio Dell’Acqua – Presidente della Commissione giudicatrice – Direttore Servizi di 

programmazione economica e delle entrate– Comune di Rho; 

 P. Ind. Chessa Manuel – Istruttore Tecnico Ufficio Edilizia Pubblica – membro interno esperto – 

Comune di Rho; 

 Geom Colombini Andrea – Istruttore Tecnico Ufficio Edilizia Pubblica – membro interno 

esperto – Comune di Rho; 

dando atto che gli stessi non hanno svolto attività tecnico-amministrativa relativamente all’appalto 

di che trattasi;  

 

Ritenuto altresì di stabilire che le funzioni di segretario della Commissione vengano svolte da un 

dipendente del Comune di Rho in servizio presso l’Area Lavori Pubblici, Ing. Daniele Forcillo; 

 

Viste le Dichiarazioni presentate da: Dott Vittorio Dell’Acqua (All. A), P. Ind.  Chessa Manuel  (All. B), 

Geom Colombini Andrea (All. C),  Ing. Forcillo Daniele (All. D), circa il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che la partecipazione ai lavori della Commissione da parte dei dipendenti del Comune di 

Rho non comporta impegno di spesa poiché verrà considerata attività lavorativa a tutti gli effetti; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile”; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n.  267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte 

presentate dalle Imprese partecipanti alla procedura negoziata per l’affidamento del lavori di 

Realizzazione nuovo refettorio a servizio della scuola Federici di via Mazzo e Medaglie d’Oro di 

via Terrazzano - CUP C41B22000780006 (CIG A00376140D), i seguenti soggetti: 

 Dott Vittorio Dell’Acqua – Presidente della Commissione giudicatrice – Direttore Servizi di 

programmazione economica e delle entrate– Comune di Rho; 

 P. Ind. Chessa Manuel – Istruttore Tecnico Ufficio Edilizia Pubblica – membro interno esperto – 

Comune di Rho; 

 Geom Colombini Andrea – Istruttore Tecnico Ufficio Edilizia Pubblica – membro interno 

esperto – Comune di Rho; 



 

 

dando atto che gli stessi non hanno svolto attività tecnico-amministrativa relativamente all’appalto 

di che trattasi;  

 

2. Di stabilire che le funzioni di segretario della Commissione vengano svolte da un dipendente del 

Comune di Rho in servizio presso l’Area Lavori Pubblici, Ing. Forcillo Daniele; 

 

3. Di dare atto che la partecipazione ai lavori della Commissione da parte dei dipendenti del 

Comune di Rho, non comporta impegno di spesa poiché verrà considerata attività lavorativa a 

tutti gli effetti; 

 

4. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Ing. 

Daniele Forcillo. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 

Ing. Annapaola Menotti 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Annapaola Menotti in data 21/08/2023


